PAGE
5

Администрация Ульчского муниципального района
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2013. № 985-па
Об утверждении планов мероприятий («дорожных карт») по достижению целевых показателей (индикаторов) и выполнению задач, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года

В целях координации деятельности министерств края по выполнению  Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-602, 606, от 21.08.2012 № 1199, от 10.09.2012 № 1276 администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый:

План мероприятий («дорожная карта») «Улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района».
2. Отделу экономической политики направить утвержденный план мероприятий («дорожная карта») на согласование в Министерство экономического развития и внешних связей Хабаровского края.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                                      Ю.Л. Данкан

                                                                  УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации района

                                                                    от «30» 10.2013  № 985-па
План мероприятий («дорожная карта»)

«Улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района»
1. Общее описание "дорожной карты"
Реализация плана мероприятий («дорожной карты») «Улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района» (далее – «дорожная карта») призвана улучшить автотранспортное сообщение между населенными пунктами в границах Ульчского муниципального района и состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района.
Треть сел Ульчского района, находящихся на левом берегу р.Амур, не имеют общедоступного, постоянного транспортного сообщения с другими населенными пунктами (нет ни дороги, ни маршрутов движения пассажирского речного транспорта). Ежегодно в зимний период возникает необходимость обустройства и содержания ледовых переправ с.Тахта – с.Кальма, с.Кальма – п.Тыр, п.Тыр – с.Сусанино, с.Богородское – с.Ухта, с.Дуди – с.Савиниское, с.Киселевка – п.Циммермановка.
Автомобильные дороги обеспечивают связь сельских поселений между собой, с районным центром, а так же населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Ульчский муниципальный район», с районным центром, центрами сельских поселений и между собой. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки. Развитие экономики района во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения. Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики района и является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения имеет очень важное значение для района.
Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно: автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат; в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам; помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.
В связи с длительным сроком эксплуатации муниципальных автомобильных дорог, находящихся на территории Ульчского муниципального района  без проведения необходимых работ по их текущему содержанию и ремонту, увеличением интенсивности движения транспорта, износом дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий, возникла необходимость в проведении работ по ремонту муниципальных автомобильных дорог.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования Ульчского муниципального района составляет 79,55 км. Кроме того, 150 км ледовых переправ и автозимников  прокладывается в зимнее время по реке Амур и её протокам. 36 процентов автодорог не отвечают нормативным требованиям, предъявляемым к автомобильным дорогам с твердым покрытием.
Данные о  наличии автомобильных дорог, ледовых переправ и автозимников общего пользования местного значения Ульчского муниципального района, по состоянию на 01.08.2013 г. приведены в таблице 1.

Таблица 1.

	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность, км
	Тип дороги (материал покрытия)
	Категория дороги

	3
	4
	5
	6

	с.Большие Санники- п.Мариинский Рейд
	27,700
	грунтовая
	V

	с.Мариинское-п.Мариинский Рейд
	2,015
	грунтовая
	V

	0,485
	асфальт
	V

	Автодорога -подъезд к с.Монгол лит 1
	4,300
	грунтовая
	V

	Автодорога-подъезд к с.Савинское лит 1
	3,200
	грунтовая
	V

	Автодорога-подъезд к с. Аннинские Минеральные Воды
	0,850
	грунтовая
	V

	Автодорога с.Сусанино - Аннинские Минеральные Воды
	6,200
	грунтовая
	V

	Автодорога с.Савинское - с.Монгол лит 1
	2,800
	грунтовая
	V

	Автодорога - подъезд к с.Кизи Лит 1
	16,000
	грунтовая
	V

	дорога Солонцы -Кольчем
	7,000
	грунтовая
	V

	с.Киселевка-п.Ключевой
	9,000
	грунтовая
	V

	с.Новотроицкое - с.Тахта
	12,000
	ледовая переправа

	с.Тахта - с.Кальма
	20,000
	ледовая переправа

	с. Кальма - п Тыр
	5,500
	ледовая переправа

	п.Тыр -  с.Сусанино
	31,500
	ледовая переправа

	с. Ухта - с.Солонцы
	16,875
	автозимник

	с. Софийск - с.Калиновка
	14,000
	автозимник

	с. Киселевка - п. Циммермановка
	25,000
	ледовая переправа

	с.Киселевка - с. Максим Горький
	5,000
	ледовая переправа

	с.Богородское - с.Ухта
	3,700
	ледовая переправа

	с. Дуди - с.Савинское
	16,000
	ледовая переправа

	ИТОГО
	229,125

Администрация Ульчского муниципального района, учитывая высокую степень дотационности бюджета, самостоятельно решить проблему ремонта автомобильных дорог не может. Следовательно, решить её можно только сообща и с помощью программных методов.

2. Цель «дорожной карты»

Целью «дорожной карты» является создание и обеспечение благоприятных условий для улучшения автотранспортного обслуживания населения, для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной для населения Ульчского муниципального района Хабаровского края; улучшения качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района.

3.  Основные направления  достижения целей «дорожной карты»
3.1. Развитие транспортного обслуживания.

3.2. Повышение безопасности дорожного движения в Ульчском муниципальном районе.

3.3. Дорожное  хозяйство.
3.4. Участие Ульчского муниципального района в краевой программе «Развитие транспортной системы Хабаровского края».

3.5. Подача заявок в Министерство промышленности и транспорта Хабаровского края на предоставление финансовой поддержки на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района.

3.6. Подача заявок в Министерство промышленности и транспорта Хабаровского края на предоставление финансовой поддержки на приобретение дорожной техники для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.
4. Ожидаемые результаты

Реализация мероприятий, направленных на улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района, предусматривает:

· повышение уровня транспортной доступности населения и предприятий;

· повышение качества и безопасности услуг транспорта;

· совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

· повышение безопасности дорожного движения,

· снижение количества дорожно-транспортных происшествий и числа погибших и пострадавших в них людей;

· снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий;

· повышение эффективности работы автотранспорта;

· повышение качества обслуживания пассажиров, снижение количества обращений граждан о неудовлетворительном транспортном обслуживании.
План мероприятий «дорожной карты»

«Улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района»

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	Управление реализацией «дорожной карты»
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

	Разработка и утверждение муниципальной программы «Развитие транспортной системы Ульчского муниципального района на 2013-2016 годы»
	2013 г.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

	Обеспечение работы межведомственной комиссии Ульчского муниципального района по безопасности дорожного движения
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

	Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт и проектов ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района для участия в краевых программах софинансирования
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района, отдел капитального строительства администрации района
	(постоянно)

	Приобретение дорожной техники для содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

	Подготовка и предоставление заявок на участие в краевой целевой программе «Развитие транспортной системы Хабаровского края»
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(ежегодно)

	Открытие ледовых переправ с.Тахта – с.Кальма, с.Кальма – п.Тыр, п.Тыр – с.Сусанино, с.Богородское – с.Ухта, с.Дуди – с.Савинское, с.Киселевка – п.Циммермановка
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(ежегодно)

	Мониторинг реализации «дорожной карты»
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(ежекварта-льно)

	Организация информационного обеспечения хода реализации «дорожной карты»
	2013 ( 2016 гг.

	Отдел по охране труда, вопросам  транспорта и связи администрации района
	(постоянно)

___________

Целевые показатели и мероприятия, способствующие реализации  «Дорожной карты»

«Улучшение автотранспортного обслуживания населения, повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения Ульчского муниципального района»»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	Показатели, определенные постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог местного значения
	процентов
	26,3
	26
	25
	24
	23

	2.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного  сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)
	процентов
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8
	32,8

__________